
 
 

1 
(gemeenteraadszitting van 3 juli 2018) 

PROCES-VERBAAL VAN DE VERGADERING VAN DE GEMEENTERA AD VAN  
3 JULI 2018 
 
AANWEZIG : Wouter Raskin, voorzitter, 

Frieda Brepoels, burgemeester, 
Guy Swennen, Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, 
Peter Simons, Veerle Schoenmaekers, schepenen, 
Johan Sauwens, Jos Roebben, Fons Caubergh, François Nelissen,  
Thierry de Grunne, Maike Meijers, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs, Joris Cielen, 
Tom Bosch, Stefan Jans, Guy Sillen, Willy Reynders, Peter Thijs, 
raadsleden, 
Kristien Schoofs, algemeen directeur. 

 
VERONTSCHULDIGD: Luc Hendrix, schepen 

Nico Bijnens, Katrien Timmers, Veronik Moesen, raadsleden 
 
 
Schepen Peter Simons verlaat de openbare vergadering tijdens behandeling van het 
agendapunt 3 en vervoegt de openbare vergadering tijdens behandeling van het 
agendapunt 4. 
 
Schepen Guy Swennen verlaat de openbare vergadering tijdens behandeling van het 
agendapunt 7 en vervoegt de openbare vergadering tijdens behandeling van het 
agendapunt 9. 
 
Raadslid Emiel Degrève verlaat de openbare vergadering tijdens behandeling van het 
aanvullend punt 2 en vervoegt de openbare vergadering tijdens behandeling van de 
mondelinge vragen. 
 
Raadslid Fons Caubergh verlaat de zitting bij behandeling van agendapunt 1 van de 
besloten vergadering. 
 
 
DE VERGADERING WORDT OM 20:04 UUR GEOPEND. 
 
 
DE RAAD VERGADERT IN OPENBARE VERGADERING 
 
 
1. Restauratie kerkmuur Waltwilder – bestek 207/17: go edkeuring 

eindafrekening  
 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Johan Sauwens, Jos Roebben, Fons Caubergh,  
François Nelissen, Thierry de Grunne, Maike Meijers, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs, Joris Cielen, Tom Bosch, 
Stefan Jans, Guy Sillen, Willy Reynders, Peter Thijs) neemt de raad volgend besluit: 
 
Gelet op het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, en latere wijzigingen, inzonderheid artikels 
42 en 43, betreffende de bevoegdheden van de gemeenteraad; 
 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen, en latere wijzigingen; 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 



 
 

2 
(gemeenteraadszitting van 3 juli 2018) 

 
Gelet op het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, en latere wijzigingen, meer bepaald 
artikels 248 tot en met 264 betreffende het bestuurlijk toezicht; 
 
Gelet op de wet van 15 juni 2006 betreffende de overheidsopdrachten en bepaalde 
opdrachten voor aanneming van werken, leveringen en diensten, en latere wijzigingen, 
inzonderheid artikel 24; 
 
Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en de 
rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten, bepaalde opdrachten voor werken, leveringen 
en diensten en concessies, en latere wijzigingen; 
 
Gelet op het koninklijk besluit van 15 juli 2011 betreffende plaatsing overheidsopdrachten 
klassieke sectoren, en latere wijzigingen; 
 
Gelet op het koninklijk besluit van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten, en latere wijzigingen, inzonderheid artikel 5, 
§ 2; 
 
Gelet op het besluit van de gemeenteraad van 18 april 2017 betreffende de goedkeuring 
van de lastvoorwaarden, de raming en de plaatsingsprocedure van de opdracht 
“Restauratie kerkmuur Waltwilder”, met name de open aanbesteding; 
 
Gelet op het besluit van het college van burgemeester en schepenen van 10 juli 2017 
betreffende de goedkeuring van de gunning van deze opdracht aan Gebroeders Caelen, 
Kompellaan 41 te 3530 Houthalen tegen het nagerekende inschrijvingsbedrag van 
€ 119 625,69 excl. btw of € 144 747,08 incl. btw (€ 25 121,39 Btw medecontractant); 
 
Overwegende dat de uitvoering moet gebeuren overeenkomstig de lastvoorwaarden 
vastgelegd in het bestek met nr. 207/17 (16036.01); 
 
Gelet op het besluit van het college van burgemeester en schepenen van 
11 september 2017 betreffende de goedkeuring van de aanvangsdatum van deze 
opdracht, zijnde 11 september 2017; 
 
Overwegende dat de ontwerper, ADEMarchitecten, Harpstraat 13 bus 1 te 3500  Hasselt 
een proces-verbaal opstelde van voorlopige oplevering, die plaatsvond op 2 februari 2018; 
 
Overwegende dat in het proces-verbaal van voorlopige oplevering volgende opmerkingen 
werden vermeld:  
openstaande punten dienen voor einde februari 2018 opgelost te zijn dan pas borg vrijgave; 
 
Overwegende dat de openstaande punten nog niet volledig werden opgelost;  
 
Overwegende dat de ontwerper, ADEMarchitecten, Harpstraat 13 bus 1 te 3500 Hasselt de 
eindafrekening opstelde, waaruit blijkt dat het eindbedrag van de werken € 153 883,33 excl. 
btw bedraagt, als volgt gedetailleerd: 
 
Raming  € 97 032,36 

Bestelbedrag  € 119 625,69 
HV in meer + € 33 750,44 

HV in min - € 2 099,24 

Bijwerken + € 0,00 

Bestelbedrag na verrekeningen =  € 151 276,89 
Afrekening VH (in min) - € 1 805,58 



 
 

3 
(gemeenteraadszitting van 3 juli 2018) 

Reeds uitgevoerd = € 149 471,31 
Prijsherzieningen + € 4 412,02 

TOTAAL = € 153 883,33 
 
Overwegende dat de eindafrekening het gunningsbedrag met 25,91% overschrijdt 
(exclusief € 3 258,50 prijsherzieningen); 
 
Overwegende dat de uitgave voor deze opdracht voorzien is in de jaarbudgetrekening 
2018/ACT-344/0990-00/2220007/BESTUUR/BHCBS/IE-0990;  
 
BESLUIT : 
 
Art. 1 Goedkeuring wordt verleend aan de eindafrekening voor de opdracht “Restauratie 

kerkmuur Waltwilder”, opgesteld door de ontwerper, ADEMarchitecten, Harpstraat 
13 bus 1 te 3500 Hasselt, waaruit blijkt dat de werken een eindtotaal bereikten van 
€ 153 883,33 excl. btw. 

 
Art. 2 De uitgave voor deze opdracht is voorzien in de jaarbudgetrekening 2018/ACT-

344/0990-00/2220007/BESTUUR/BHCBS/IE-0990.  
 
Art. 3 Onderhavig besluit wordt overgemaakt aan de financiële dienst ter staving. 
 
 
2. Aanleg toeristisch fietspad Heesveld, Munsterbeekwe g en Eikerveldweg – 

dienstjaar 2017 – bestek 4-72-2016: goedkeuring ein dafrekening  
 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Johan Sauwens, Jos Roebben, Fons Caubergh,  
François Nelissen, Thierry de Grunne, Maike Meijers, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs, Joris Cielen, Tom Bosch, 
Stefan Jans, Guy Sillen, Willy Reynders, Peter Thijs) neemt de raad volgend besluit: 
 
Gelet op het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, en latere wijzigingen, inzonderheid artikels 
42 en 43, betreffende de bevoegdheden van de gemeenteraad; 
 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen, en latere wijzigingen; 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, en latere wijzigingen, meer bepaald 
artikels 248 tot en met 264 betreffende het bestuurlijk toezicht; 
 
Gelet op de wet van 15 juni 2006 betreffende de overheidsopdrachten en bepaalde 
opdrachten voor aanneming van werken, leveringen en diensten, en latere wijzigingen, 
inzonderheid artikel 24; 
 
Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en de 
rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten, bepaalde opdrachten voor werken, leveringen 
en diensten en concessies, en latere wijzigingen; 
 
Gelet op het koninklijk besluit van 15 juli 2011 betreffende plaatsing overheidsopdrachten 
klassieke sectoren, en latere wijzigingen; 
 
 



 
 

4 
(gemeenteraadszitting van 3 juli 2018) 

Gelet op het koninklijk besluit van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten, en latere wijzigingen, inzonderheid artikel 5, 
§ 2; 
 
Gelet op het besluit van de gemeenteraad van 18 april 2017 betreffende de goedkeuring 
van de lastvoorwaarden, de raming en de plaatsingsprocedure van de opdracht “Aanleg 
toeristisch fietspad Heesveld, Munsterbeekweg en Eikerveldweg - dienstjaar 2017”, met 
name de open aanbesteding; 
 
Gelet op het besluit van het college van burgemeester en schepenen van 7 augustus 2017 
betreffende de goedkeuring van de gunning van deze opdracht aan Gemoco, Oude 
Heidestraat 81 te 3740 Munsterbilzen-Bilzen tegen het nagerekende en verbeterde 
inschrijvingsbedrag van € 237 309,00 excl. btw (Btw medecontractant); 
 
Overwegende dat de uitvoering moet gebeuren overeenkomstig de lastvoorwaarden 
vastgelegd in het bestek met nr. 4-72-2016; 
 
Gelet op het besluit van het college van burgemeester en schepenen van 2 oktober 2017 
betreffende de goedkeuring van de aanvangsdatum van deze opdracht, zijnde 
9 oktober 2017; 
 
Overwegende dat de ontwerper, Provincie Limburg - Directie Omgeving Afdeling 
Infrastructuur Mobiliteit en Routenetwerken, Universiteitslaan 1 te 3500 Hasselt de 
eindafrekening opstelde, waaruit blijkt dat het eindbedrag van de werken € 256 597,12 excl. 
btw bedraagt, als volgt gedetailleerd: 
 
Raming  € 223 470,00 

Bestelbedrag  € 237 309,00 
HV in meer + € 0,00 

HV in min - € 0,00 

Bijwerken + € 20 954,43 

Bestelbedrag na verrekeningen =  € 258 263,43 
Afrekening VH (in min) - € 9 978,52 

Reeds uitgevoerd = € 248 284,05 
Prijsherzieningen + € 8 312,21 

TOTAAL = € 256 597,12 
 
Overwegende dat een deel van de kostprijs gesubsidieerd wordt door Provincie Limburg, 
Universiteitslaan 1 te 3500 Hasselt, en dat het toegezegd bedrag  € 142 664,45 bedraagt 
(voor de volledige opdracht); 
 
Overwegende dat de eindafrekening het gunningsbedrag met 4,63% overschrijdt (exclusief 
€ 8 312,21 prijsherzieningen); 
 
Overwegende dat de uitgave voor deze opdracht voorzien is in de jaarbudgetrekening 
2018/ACT-210/0200-00/2240007/BESTUUR/BHCBS/IE-0200;  
 
BESLUIT : 
 
Art. 1 Goedkeuring wordt verleend aan de eindafrekening voor de opdracht “Aanleg 

toeristisch fietspad Heesveld, Munsterbeekweg en Eikerveldweg - dienstjaar 2017”, 
opgesteld door de ontwerper, Provincie Limburg - Directie Omgeving Afdeling 
Infrastructuur Mobiliteit en Routenetwerken, Universiteitslaan 1 te 3500 Hasselt, 
waaruit blijkt dat de werken een eindtotaal bereikten van € 256 597,12 excl btw. 

 



 
 

5 
(gemeenteraadszitting van 3 juli 2018) 

Art. 2 De uitgave voor deze opdracht is voorzien in de jaarbudgetrekening 2018/ACT-
210/0200-00/2240007/BESTUUR/BHCBS/IE-0200;  

 
Art. 3 Onderhavig besluit wordt overgemaakt aan de financiële dienst ter staving. 
 
 
3. Aanleg riolering en wegeniswerken Merem – bestek BE 0117001011: 

goedkeuring OF 2 (definitief ontwerp)  
 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Veerle Schoenmaekers,  
Johan Sauwens, Jos Roebben, Fons Caubergh, François Nelissen, Thierry de Grunne, 
Maike Meijers, Ann Thijs, Emiel Degrève, Annick Ponthier, Rudi Dops, Nassèr Nijs,  
Veerle Schabregs, Joris Cielen, Tom Bosch, Stefan Jans, Guy Sillen, Willy Reynders, 
Peter Thijs) neemt de raad volgend besluit: 
 
Gelet op het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, en latere wijzigingen, inzonderheid artikels 
42 en 43, betreffende de bevoegdheden van de gemeenteraad; 
 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen, en latere wijzigingen; 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, en latere wijzigingen, meer bepaald 
artikels 248 tot en met 264 betreffende het bestuurlijk toezicht; 
 
Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en de 
rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten, bepaalde opdrachten voor werken, leveringen 
en diensten en concessies, en latere wijzigingen; 
 
Gelet op de wet van 17 juni 2016 inzake overheidsopdrachten, inzonderheid artikel 36; 
 
Gelet op het koninklijk besluit van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten, en latere wijzigingen; 
 
Gelet op het koninklijk besluit van 18 april 2017 betreffende plaatsing overheidsopdrachten 
klassieke sectoren, en latere wijzigingen; 
 
Gelet op de beslissing van de gemeenteraad van 3 maart 2009 betreffende de goedkeuring 
van de Rioact-overeenkomst tussen de stad Bilzen en de VMW;  
 
Gelet op de beslissing van het schepencollege van 9 april 2018 om dit project verder uit te 
werken via Riopact;  
 
Overwegende dat de ontwerpopdracht voor de opdracht ‘Aanleg riolering en 
wegeniswerken Merem’ werd gegund door Aquafin NV aan Arcadis Belgium, Kempische 
Steenweg 311/2.07 te 3500 Hasselt;  
 
Overwegende dat in het kader van deze opdracht een bestek met nr. BE0117001011 werd 
opgesteld door de ontwerper, Arcadis Belgium, Kempische Steenweg 311/2.07 te 3500 
Hasselt; 
 
Overwegende dat de uitgave voor deze opdracht wordt geraamd op € 503 085,85 excl. btw 
of € 551 194,48 incl. 21% btw op deel Algemeen en Wegeniswerken;  
 
 



 
 

6 
(gemeenteraadszitting van 3 juli 2018) 

Overwegende dat voorgesteld wordt de opdracht te gunnen bij wijze van de openbare 
procedure; 
 
Overwegende dat de uitgave voor deze opdracht voorzien is in de jaarbudgetrekening 
2018/ACT-585/0310-00/2280007/BESTUUR/BHCBS/IE-GEEN;  
 
BESLUIT: 
 
Art. 1 Goedkeuring wordt verleend aan het bestek met nr. BE0117001011 en de raming 

voor de opdracht “Aanleg riolering en wegeniswerken Merem”, opgesteld door de 
ontwerper, Arcadis Belgium, Kempische Steenweg 311/2.07 te 3500 Hasselt. De 
lastvoorwaarden worden vastgesteld zoals voorzien in het bestek en zoals 
opgenomen in de algemene uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten.  
De raming bedraagt € 503 085,85 excl. btw of € 551 194,48 incl. 21 btw op deel 
Algemeen en Wegeniswerken. 

 
Art. 2 Bovengenoemde opdracht wordt gegund bij wijze van de openbare procedure. 
 
Art. 3 De aankondiging van de opdracht wordt ingevuld en bekendgemaakt op nationaal 

niveau. 
 
Art. 4 De uitgave voor deze opdracht is voorzien in de jaarbudgetrekening 2018/ACT-

585/0310-00/2280007/BESTUUR/BHCBS/IE-GEEN.  
 
Art. 5 Onderhavig besluit wordt overgemaakt aan de financiële dienst ter staving. 
 
 
4. Goedkeuring samenwerkingsovereenkomst tussen het Ag entschap Facilitair 

Bedrijf (HFB) en Bilzen met betrekking tot de werke n ‘Integrale 
Toegankelijkheid Gebouwensite Alden Biesen – Zone K asteelstraat’)  

 
Met 26 ja-stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen, Bruno Steegen, 
Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons, Veerle Schoenmaekers,  
Johan Sauwens, Jos Roebben, Fons Caubergh, François Nelissen, Maike Meijers,  
Ann Thijs, Emiel Degrève, Annick Ponthier, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs, 
Joris Cielen, Tom Bosch, Stefan Jans, Guy Sillen, Willy Reynders, Peter Thijs) en  
1 onthouding (Thierry de Grunne) neemt de raad volgend besluit: 
 
Overwegende dat de Vlaamse overheid – Agentschap Facilitair Bedrijf –  
afd. bouwprojecten (hierna HFB), wenst over te gaan tot de heraanleg van de 
buitenverhardingen, het vernieuwen van het straatmeubilair en buitenverlichting, in het 
kader van het project ‘Integrale Toegankelijkheid van de Gebouwensite Alden Biesen’;  
 
Overwegende dat er in dit totale project een deelproject ‘Zone kasteelstraat’ werd opgezet, 
waarin HFB wenst samen te werken met de stad Bilzen;  
 
Overwegende dat HFB optreedt als opdrachtgever en instaat voor de gunningsprocedure 
conform de wetgeving overheidsopdrachten;  
 
Overwegende dat Slegers Algemene Aannemingen uit Bilzen werd aangesteld voor het 
uitvoeren van de werken in dit project;  
 
Overwegende dat de kosten van het deelproject’ Zone Kasteelstraat’ volledig ten laste van 
de stad zijn en dit ten belope van € 23 501,56 excl. btw of € 28 436,89 incl. btw;  
 
Overwegende dat HFB het volgende financiert: 
 



 
 

7 
(gemeenteraadszitting van 3 juli 2018) 

- de studiewerkzaamheden met betrekking tot het totale project, inclusief de gezondheids- 
en veiligheidscoördinatie; 
- de werken/leveringen/diensten met betrekking tot het totale project, inclusief de 
prijsherzieningen exclusief de kosten van de uitvoering op het openbaar domein (deel ten 
laste van de stad);  
- het vast meubilair voor het totale project, inclusief dat op het openbaar domein;  
 
Overwegende dat HFB instaat voor het projectmanagement, dit omvat o.a. de studie, 
coördinatie en goede uitvoering van dit bouwproject;  
 
Gelet op de bijgevoegde samenwerkingsovereenkomst; 
 
Gelet op alle wettelijke en decretale bepalingen ter zake; 
 
BESLUIT : 
 
Art. 1 Goedkeuring wordt gegeven aan de samenwerkingsovereenkomst tussen het 

Agentschap Facilitair Bedrijf en de stad Bilzen voor het project ‘Integrale 
toegankelijkheid van de gebouwensite Alden Biesen – Zone Kasteelstraat’.  

 
Art. 2 Het Agentschap Facilitair Bedrijf zal optreden als opdrachtgever en staat in voor het 

projectmanagement van dit bouwproject. 
 
Art. 3 Dit besluit wordt onderworpen aan de bepalingen betreffende het bestuurlijk 

toezicht (artikel 248 tot en met artikel 264) van het gemeentedecreet van 15 juli 
2005, gewijzigd bij decreet van 2 juni 2006. 

 
Art. 4 Onderhavig besluit wordt overgemaakt aan de financiële dienst ter staving. 
 
Art. 5 Onderhavig besluit wordt samen met de samenwerkingsovereenkomst 

overgemaakt aan het Agentschap Facilitair Bedrijf. 
 
 
5. Kunstkoepel Academie voor Beeld: opheffing schoolre glement deeltijds 

kunstonderwijs en vaststelling nieuw academiereglem ent  
 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Johan Sauwens, Jos Roebben, Fons Caubergh,  
François Nelissen, Thierry de Grunne, Maike Meijers, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs, Joris Cielen, Tom Bosch, 
Stefan Jans, Guy Sillen, Willy Reynders, Peter Thijs) neemt de raad volgend besluit: 
 
Overwegende dat ons bestuur kunstonderwijs inricht in Kunstkoepel - Academie voor 
Beeld; 
 
Overwegende dat het decreet betreffende het deeltijds kunstonderwijs een academie-
reglement verplicht stelt voor elke academie; 
 
Overwegende dat het academiereglement de betrekkingen tussen het schoolbestuur en de 
leerlingen en desgevallend de personen die het ouderlijk gezag uitoefenen of in rechte lijn 
of in feite de minderjarige leerling onder hun gezag hebben, regelt; 
 
Overwegende dat het academiereglement een aantal verplichte elementen moet bevatten 
zoals bepaald in artikel 58 van het decreet betreffende het deeltijds kunstonderwijs; 
 



 
 

8 
(gemeenteraadszitting van 3 juli 2018) 

Overwegende dat het huidig schoolreglement deeltijds kunstonderwijs, goedgekeurd op  
4 oktober 2016, niet voldoet aan de bepalingen van het decreet betreffende het deeltijds 
kunstonderwijs; 
 
Overwegende dat het voorliggende academiereglement is gebaseerd op het model van het 
academiereglement van de Onderwijskoepel van Steden en Gemeenten; 
 
Gelet op het gemeentedecreet van 15 juli 2005, artikelen 42 en 43; 
 
Gelet op de nieuwe gemeentewet van 24 juni 1988, artikel 104 en 119; 
 
Gelet op het decreet van 28 februari 2018, goedgekeurd door de plenaire vergadering, 
betreffende het deeltijds kunstonderwijs, artikel 3, 38 58 en 60; 
 
Gelet op het schoolreglement deeltijds kunstonderwijs, zoals goedgekeurd door de 
gemeenteraad in zitting van 4 oktober 2016; 
 
BESLUIT: 
 
Art. 1 Het schoolreglement van kunstkoepel Academie voor Beeld, goedgekeurd door de 

gemeenteraad van 4 oktober 2016, wordt opgeheven.  
 
Art. 2 De raad keurt het academiereglement van kunstkoepel Academie voor Beeld goed. 
 
Art. 3 De directie van kunstkoepel Academie voor Beeld wordt belast met het 

bekendmaken van het academiereglement. 
 
Art. 4 Dit besluit wordt onderworpen aan de bepalingen betreffende het bestuurlijk 

toezicht (Artikel 248 tot en met artikel 264) van het gemeentedecreet van  
15 juli 2005, zoals gewijzigd. 

 
 
6. Goedkeuring huurovereenkomst tussen de stad Bilzen en de nv All In 

Company betreffende de huur van het gebouw Klokkest raat 11  
 
Raadslid Annick Ponthier stelt vast dat de huurprijs verhoogd is. Zij vraagt verduidelijking 
omtrent het engagement van de eigenaar voor de bijkomende werken. 
 
Raadslid Johan Sauwens verwijst naar het opzet van 6 jaar geleden waarbij de back-office 
in het oud ziekenhuis zou worden ondergebracht en de front-office in het SAC en 
informeert naar de stand van zaken van deze plannen. Wat is het algemeen kader 
waarbinnen deze beslissing valt? 
Verder wil raadslid Johan Sauwens bepleiten om bij de eigenaar aan te dringen op extra 
maatregelen ten voordele van de medewerkers zoals bijvoorbeeld het plaatsen van 
zonnewering. Ook een opfrissing van de gevel lijkt noodzakelijk. 
 
Burgemeester Frieda Brepoels legt uit dat er reeds besprekingen zijn gevoerd en 
plaatsbezoeken hebben plaatsgevonden waar de nodige opmetingen zijn gebeurd. De 
afspraken die werden gemaakt zijn thans reeds in uitvoering. Momenteel zijn er geen 
projecten voor een alternatieve huisvesting meer lopende zodanig dat deze overeenkomst 
moest verlengd worden. Het betreft echter een huurovereenkomst voor 9 jaar die elke 3 
jaar kan worden opgezegd zodanig dat dit een realistische timing is voor een nieuwe 
bestuursploeg om stappen hieromtrent te nemen. 
Wat betreft de zonnewering kan zij mededelen dat deze reeds aanwezig is en zal 
teruggeplaatst worden na de werken aan de ramen. De isolatie is in dit gebouw altijd een 
probleem geweest. De verfraaiing van de voorgevel is ook voorzien na de plaatsing van de 
ramen. 



 
 

9 
(gemeenteraadszitting van 3 juli 2018) 

 
Met 26 ja-stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Johan Sauwens, Jos Roebben, Fons Caubergh,  
François Nelissen, Thierry de Grunne, Maike Meijers, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs, Joris Cielen, Tom Bosch, Stefan Jans,  
Guy Sillen, Willy Reynders, Peter Thijs) en 1 onthouding (Annick Ponthier) neemt de raad 
volgend besluit: 
 
Gelet op de huurovereenkomst afgesloten tussen de stad Bilzen en de nv All In Company 
op datum van 1 oktober 2009 waarbij de stad het gebouw gelegen te Bilzen, Klokkestraat 
11 huurt voor de huisvesting van een aantal administratieve diensten; 
 
Gezien genoemde huurovereenkomst van rechtswege eindigt op 30 september 2018; 
 
Gelet op de noodzaak tot verdere huisvesting van betreffende administratieve diensten; 
 
Gelet op de diverse gesprekken met de verhuurder; 
 
Gelet op de intussen geïndexeerde huurprijs; 
 
Gelet op de verplichtingen die aan de verhuurder worden opgelegd m.b.t. een aantal 
dringende herstellingen aan het gebouw; 
 
Gelet op bijgevoegde huurovereenkomst opgemaakt door de nv All In Company waarbij het 
gebouw te Bilzen, Klokkestraat 11 opnieuw aan de stad wordt verhuurd voor een periode 
van 9 jaar en tegen een jaarlijkse huurprijs van € 45 000,00; 
 
Overwegende dat in BBC 2018 het nodige krediet voorzien werd onder beleidsitem 0119-06, 
algemene rekening 6100800, ACT-GIS; 
 
Gelet op het bijgevoegde financieel advies; 
 
Gelet op de overige bijgevoegde stukken van het dossier; 
 
Gelet op alle wettelijke en decretale bepalingen ter zake; 
 
BESLUIT: 
 
Art. 1 De gemeenteraad keurt de huurovereenkomst goed, betreffende huur door de 

stad Bilzen van het pand te Bilzen, Klokkestraat 11, eigendom van de nv All In 
Company te Hasselt, aan een jaarlijkse huurprijs van € 45 000,00 voor de 
huisvesting van een aantal administratieve diensten. 

 
Art. 2 Het nodige krediet werd voorzien in BBC 2018 onder beleidsitem 0119-06, 

algemene rekening 6100800, ACT-GIS. 
 
Art. 3 Het college van burgemeester en schepenen wordt gemachtigd voor de verdere 

afhandeling van dit dossier. 
 
Art. 4 Deze beslissing wordt gehecht aan het desbetreffende betalingsbevel. 
 
Art. 5 Dit besluit wordt onderworpen aan de bepalingen betreffende het bestuurlijk 

toezicht (artikel 248 tot en met artikel 264) van het gemeentedecreet van  
15 juli 2005, zoals gewijzigd. 

 
 



 
 

10 
(gemeenteraadszitting van 3 juli 2018) 

7. Vaststelling investeringstoelage voor Chiro Eik jongens voor de renovatie 
van het dak van hun jeugdlokaal 

 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Bruno Steegen,  
Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons, Veerle Schoenmaekers,  
Johan Sauwens, Jos Roebben, Fons Caubergh, François Nelissen, Thierry de Grunne, 
Maike Meijers, Ann Thijs, Emiel Degrève, Annick Ponthier, Rudi Dops, Nassèr Nijs,  
Veerle Schabregs, Joris Cielen, Tom Bosch, Stefan Jans, Guy Sillen, Willy Reynders, 
Peter Thijs) neemt de raad volgend besluit: 
 
Gelet op de noodzaak om de bestaande infrastructuur aan te passen in functie van de 
huidige noodwendigheid, meer bepaald de vervanging van de volledige dakbedekking van 
het lokaal op de Eikerveldweg te Bilzen van Chiro Eik jongens en de aanwezigheid van 
asbesthoudende eternit platen, de verouderde en slechte toestand van de dak;   
 
Gelet op de rondgang en inventarisatie van de daken van jeugdlokalen in Groot-Bilzen; 
 
Gelet op de negatieve berichtgeving in de media en de bekommernis die bestaat binnen de 
maatschappij mbt asbest en meerbepaald de dakbedekking van jeugdlokalen; 
 
Gelet op het maatschappelijk belang en de rol die deze lokale jeugdwerkinitiatieven 
opnemen in Bilzen; 
  
Gelet op de wetgeving betreffende de controle op de toekenning en aanwending van 
toelagen; 
 
Gelet op het financieel advies; 
 
Gelet op de overige wettelijke en decretale bepalingen ter zake; 
 
Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen; 
 
BESLUIT: 
 
Art. 1 Goedkeuring wordt verleend aan de toekenning van een eenmalige 

investeringstoelage van maximaal € 16 500 voor Chiro Eik jongens.  
 
Art. 2 De nodige kredieten hiervoor zijn voorzien in budget 2018 van stad op actie-597, 

AR 6640000. 
 
Art. 3 Chiro Eik jongens is op straffe van de gehele terugbetaling van het toegekende 

bedrag, gehouden de investeringstoelage enkel aan te wenden als tussenkomst in 
de renovatie werken voor het dak. De maximale toelage bedraagt nooit meer dan 
de effectieve factuurkost voor de vereniging. 

 
Art. 4 Het college van burgemeester en schepenen wordt belast met de verdere 

afhandeling van het dossier.    
 
Art. 5 Afschrift van deze beslissing wordt voor nuttig gevolg overgemaakt aan de 

vereniging Chiro Eik jongens. 
 
 
8. Principiële goedkeuring van de gemeenteraad voor  het verder gebruik van de 

reeds bestaande ANPR-camera’s door de politie 
 
Burgemeester Frieda Brepoels vraagt om dit agendapunt te amenderen in de zin dat er 
nog één mobiele ANPR-camera wordt toegevoegd aan het besluit. 



 
 

11 
(gemeenteraadszitting van 3 juli 2018) 

 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Bruno Steegen,  
Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons, Veerle Schoenmaekers,  
Johan Sauwens, Jos Roebben, Fons Caubergh, François Nelissen, Thierry de Grunne, 
Maike Meijers, Ann Thijs, Emiel Degrève, Annick Ponthier, Rudi Dops, Nassèr Nijs,  
Veerle Schabregs, Joris Cielen, Tom Bosch, Stefan Jans, Guy Sillen, Willy Reynders, 
Peter Thijs) neemt de raad volgend geamendeerd besluit: 
 
Gelet op de Wet van 21 maart 2018 tot wijziging van de wet op het politieambt om het 
gebruik van camera’s door de politiediensten te regelen, en tot wijziging van de wet van  
21 maart 2007 tot regeling van de plaatsing en het gebruik van bewakingscamera’s, van de 
wet van 30 november 1998 houdende regeling van de inlichtingen- en veiligheidsdiensten 
en van de wet van 2 oktober 2017 tot regeling van de private en bijzondere veiligheid, zoals 
verschenen in het Belgisch Staatsblad van 16 april 2018; 
 
Gezien de politie zich ingevolge deze wetswijziging voor het gebruik van camera’s niet 
langer moeten beroepen op de Camerawet; de bepalingen voor het gebruik van camera’s 
door politiediensten in het kader van hun opdrachten van bestuurlijke en gerechtelijke 
politie, zijn voortaan opgenomen in de Wet op het Politieambt; 
 
Gezien, volgens artikel 25/4 van de Wet op het Politieambt, politiediensten ANPR-camera’s 
kunnen plaatsen en gebruiken op het grondgebied dat onder hun bevoegdheid valt, na 
voorafgaande principiële toestemming van de gemeenteraad; 
 
Gezien de wet tot herziening van de Camerawet van 21 maart 2018 in werking trad op  
25 mei 2018; 
 
Gezien de camera’s die door de politiediensten al geïnstalleerd en/of gebruikt werden voor 
25 mei 2018 en die onder het toepassingsgebied van de wet vallen, binnen de  
12 maanden aan de wet moeten voldoen; 
 
Gelet op de vraag van de politie tot principiële goedkeuring van de gemeenteraad voor het 
verdere gebruik van de reeds bestaande ANPR (automatische nummerplaatherkenning)-
camera’s, geplaatst te: 

• Tongersestraat, 3740 Bilzen 
• Alden Biesensingel, 3740 Bilzen 
• Zutendaalweg, 3740 Bilzen; 

 
Gelet op de vraag van de politie tot principiële goedkeuring van de gemeenteraad voor het 
verdere gebruik van de mobiele ANPR (automatische nummerplaatherkenning)-camera 
over het hele grondgebied van Bilzen; 
 
Gezien deze camera’s volgende doeleinden hebben: 

• opsporing van geseinde voertuigen en personen 
• opzoeken van informatie in het kader van gevoerde onderzoeken; 

 
Gezien de beelden en informatie toegankelijk zijn voor alle bevoegde politieambtenaren in 
het kader van patrouilles en onderzoeken; 
 
Gelet op alle wettelijke en decretale bepalingen ter zake; 
 
BESLUIT: 
 
Art. 1 De gemeenteraad geeft overeenkomstig artikel 25/4 van de Wet op het 

Politieambt principiële goedkeuring voor het verdere gebruik van de reeds 
bestaande ANPR-camera’s, geplaatst te: 

 



 
 

12 
(gemeenteraadszitting van 3 juli 2018) 

• Tongersestraat, 3740 Bilzen 
• Alden Biesensingel, 3740 Bilzen 
• Zutendaalweg, 3740 Bilzen 
rekening houdend met de door de politie opgegeven doeleinden en 
gebruiksmodaliteiten. 

 
Art. 2 De gemeenteraad geeft overeenkomstig artikel 25/4 van de Wet op het 

Politieambt principiële goedkeuring voor het verdere gebruik van de mobiele 
ANPR (automatische nummerplaatherkenning)-camera over het hele grondgebied 
van Bilzen, rekening houdend met de door de politie opgegeven doeleinden en 
gebruiksmodaliteiten. 

 
Art. 3 Het college van burgemeester en schepenen wordt gemachtigd voor de verdere 

afhandeling van dit dossier. 
 
Art. 4 Dit besluit wordt onderworpen aan de bepalingen betreffende het bestuurlijk 

toezicht (artikel 248 tot en met artikel 264) van het gemeentedecreet van  
15 juli 2005, zoals gewijzigd. 

 
 
9. Kerkfabriek Sint-Catharina Mopertingen – dakrest auratie en 

onderhoudswerken aan het kerkgebouw (noorden zijdak ): adviesverlening 
omtrent de beslissing van de kerkraad van 11 juni 2 018 betreffende de 
goedkeuring voor de uitvoering van de werken en goe dkeuring toekenning 
doorgeeflening ter financiering van de werken 

 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Johan Sauwens, Jos Roebben, Fons Caubergh,  
François Nelissen, Thierry de Grunne, Maike Meijers, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs, Joris Cielen, Tom Bosch, 
Stefan Jans, Guy Sillen, Willy Reynders, Peter Thijs) neemt de raad volgend besluit: 
 
Gelet op de beslissing van de kerkraad van Sint-Catharina Mopertingen van 11 juni 2018 
betreffende de goedkeuring voor het uitvoeren van de werken - dakrestauratie en 
onderhoudswerken aan het kerkgebouw – noorden-zijdak; 
 
Gezien de kosten voor deze werken geraamd worden op € 25 000 incl. 21% btw; 
 
Gezien het ontwerp werd opgesteld door kerkfabriek Sint Catharina Mopertingen, conform 
de voorschriften van de wet op de overheidsopdrachten; 
 
Gezien de werken zullen gegund worden ingevolge art 92 (de geraamde waarde excl. btw 
bereikt de drempel van € 30 000,00 niet) van de wet van 17 juni 2016 inzake 
overheidsopdrachten; 
 
Gezien de nodige kredieten voor de dakrestauratie en onderhoudswerken aan het 
kerkgebouw – noorden-zijdak voorzien zijn in het budgetwijziging nr. 1 van  2018 van de 
kerkfabriek onder artikel 350 van de buitengewone dienst; 
 
Gelet op de vraag van de kerkraad Sint Catharina Mopertingen van 11 juni 2018 voor het 
bekomen van een doorgeeflening ten bedrage van € 25 000,00 ter financiering van de 
werken; 
 
Gelet op het decreet van 7 mei 2004 betreffende de organisatie en de werking van erkende 
erediensten; 
 



 
 

13 
(gemeenteraadszitting van 3 juli 2018) 

Gelet op de beslissing van de gemeenteraad van 2 september 2014 houdende de 
goedkeuring van het parochiekerkenplan 2014-2019; 
 
BESLUIT : 
 
Art. 1 De beslissing van de kerkraad Sint Catharina Mopertingen van 11 juni 2018 

betreffende de goedkeuring voor het uitvoeren van de werken ‘dakrestauratie en 
onderhoudswerken aan het kerkgebouw – noorden-zijdak’, kosten geraamd op  
€ 25 000 incl. btw, wordt gunstig geadviseerd. 

 
Art. 2 De vraag van de kerkraad Sint Catharina van 11 juni 2018 houdende de toekenning 

van een doorgeeflening ten bedrage van € 25 000,00 wordt goedgekeurd. 
 
Art. 3 De nodige kredieten voor de doorgeeflening worden voorzien, in het budget van de 

stad onder artikel met nummer 2018/ACT-KERK/0790-10/1733200/BESTUUR/ 
BHCBS/IE-GEEN. 

 
Art. 4 De kerkraad Sint Catharina Mopertingen wordt in kennis gesteld van deze 

beslissing. 
 
Art. 5 Dit besluit wordt overgemaakt aan de stedelijke afdeling financiën ter staving. 
 
 
10. Kerkfabriek Sint-Mauritius Bilzen – goedkeuring  aanpassing meerjarenplan  

2014-2019 
 
Raadslid Thierry de Grunne stelt een technische vraag mbt een schrapping in de 
investeringen. 
 
Burgemeester Frieda Brepoels legt uit dat men bepaalde subsidies heeft geschrapt 
aangezien men nu reeds weet dat deze niet zullen binnenkomen. 
 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Johan Sauwens, Jos Roebben, Fons Caubergh,  
François Nelissen, Thierry de Grunne, Maike Meijers, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs, Joris Cielen, Tom Bosch, 
Stefan Jans, Guy Sillen, Willy Reynders, Peter Thijs) neemt de raad volgend besluit: 
 
Gelet op het gemeentedecreet van 15 juli 2005, inzonderheid artikel 42, 43 betreffende de 
bevoegdheden van de gemeenteraad en artikel 252 en 253 betreffende het algemeen 
bestuurlijk toezicht op de gemeenten van het Vlaamse Gewest; 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van 
de erkende erediensten, in werking getreden op 1 maart 2005, gewijzigd bij decreet van  
6 juli 2012, inzonderheid artikelen 41 tot en met 44 m.b.t. het financieel meerjarenplan; 
 
Gelet op de omzendbrief BA-2005/01 van 25 februari 2005 van de Vlaamse minister van 
Binnenlands Bestuur, Stedenbeleid, Wonen en Inburgering betreffende de toepassing van 
het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van de 
erkende erediensten, georganiseerd op gemeentelijk niveau; 
 
Gelet op de Omzendbrief BB 2013/01 van 1 maart 2013 van de Vlaamse minister van 
Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, Inburgering, Toerisme en Vlaamse Rand betreffende 
de boekhouding van de besturen van de eredienst; 



 
 

14 
(gemeenteraadszitting van 3 juli 2018) 

 
Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 oktober 2006 houdende het algemeen 
reglement op de boekhouding van de erkende erediensten en van de centrale besturen van 
de erkende erediensten, gewijzigd door de besluiten van 5 september 2008 en 14 
december 2012; 
 
Gezien het aangepaste meerjarenplan 2014 -2019 van kerkfabriek Sint-Mauritius werd 
ingediend bij de stad op 18 juni 2018; 
 
Gelet op het gunstig advies van 20 april 2018 van het bisdom omtrent de aanpassing van 
het meerjarenplan 2014 – 2019 van kerkfabriek Sint-Mauritius van Bilzen; 
 
Gezien het aangepaste meerjarenplan 2014 – 2019 van kerkfabriek Sint-Mauritius van 
Bilzen door de kerkraad van 23 mei 2018 werd goedgekeurd met volgende exploitatie- en 
investeringstoelagen: 
 
Dienstjaar Exploitatietoelage Investeringstoelage 

2014 0,00 0,00 
2015 0,00 0,00 
2016 62 203,00 0,00 
2017 52 046,00 0,00 
2018 66 012,00 20 000,00 
2019 75 469,00 20 000,00 

 
BESLUIT: 
 
Art. 1 De gemeenteraad keurt het aangepaste meerjarenplan 2014 – 2019 van 

kerkfabriek Sint-Mauritius goed. 
 
Art. 2 Dit besluit wordt onderworpen aan de bepalingen betreffende het bestuurlijk 

toezicht (artikel 248 tot en met artikel 264) van het gemeentedecreet van  
15 juli 2005, zoals gewijzigd. 

 Bovendien wordt een afschrift van onderhavig besluit in toepassing van artikel 43, 
3de lid van het decreet van 7 mei 2004 ter kennisgeving verstuurd aan het centraal 
kerkbestuur, de kerkfabriek Sint-Mauritius van Bilzen en aan het bisdom. 

 
 
11. Kerkfabriek Sint-Mauritius Bilzen – akteneming budgetwijziging 1 boekjaar 

2018 
 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Johan Sauwens, Jos Roebben, Fons Caubergh,  
François Nelissen, Thierry de Grunne, Maike Meijers, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs, Joris Cielen, Tom Bosch, 
Stefan Jans, Guy Sillen, Willy Reynders, Peter Thijs) neemt de raad volgend besluit: 
 
Gelet op het gemeentedecreet van 15 juli 2005, inzonderheid artikel 42, 43 betreffende de 
bevoegdheden van de gemeenteraad en artikel 252 en 253 betreffende het algemeen 
bestuurlijk toezicht op de gemeenten van het Vlaamse Gewest; 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van 
de erkende erediensten, in werking getreden op 1 maart 2005, inzonderheid artikelen 45 tot 
en met 51 m.b.t. het budget; 



 
 

15 
(gemeenteraadszitting van 3 juli 2018) 

 
Gelet op de omzendbrief BA-2005/01 van 25 februari 2005 van de Vlaamse minister van 
Binnenlands Bestuur, Stedenbeleid, Wonen en Inburgering betreffende de toepassing van 
het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van de 
erkende erediensten, georganiseerd op gemeentelijk niveau; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 oktober 2006 houdende het algemeen 
reglement op de boekhouding van de erkende erediensten en van de centrale besturen van 
de erkende erediensten; 
 
Gelet op de budgetwijzing 1 boekjaar 2018 van kerkfabriek Sint-Mauritius van Bilzen, door 
de kerkfabriek goedgekeurd op 23 mei 2018; 
 
Overwegende dat budgetwijziging 1 van kerkfabriek Sint-Mauritius op 18 juni 2018 werd 
ontvangen bij het stadsbestuur; 
 
Gezien In de rubriek ‘Investeringen’ een aantal ontvangsten tbv € 955 365,00 geannuleerd 
worden, waaronder een gemeentelijke toelage van € 100 000,00; 
 
Gezien een doorgeeflening tbv € 132 000,00 bijvoorzien voor de restauratie van de 
kerktoren; 
 
Gelet op artikel 49 § 1 van het decreet van 7 mei 2004; 
  
Gelet op het gunstig advies van 28 mei 2018 van het bisdom; 
 
BESLUIT: 
 
Art. 1 De raad neemt akte van BW 1 boekjaar 2018 van kerkfabriek Sint-Mauritius van 

Bilzen. 
 
Art. 2 Dit besluit wordt onderworpen aan de bepalingen betreffende het bestuurlijk 

toezicht (artikel 248 tot en met artikel 264) van het gemeentedecreet van  
15 juli 2005, zoals gewijzigd. 
 Bovendien wordt een afschrift van onderhavig besluit in toepassing van artikel 48 
van het decreet van 7 mei 2004 ter kennisgeving verstuurd aan het centraal 
kerkbestuur, de kerkfabriek Sint-Mauritius van Bilzen en aan het bisdom. 

 
 
12.01 Kerkfabriek Sint-Martinus Martenslinde – advies omt rent de rekening 

2017 
 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Johan Sauwens, Jos Roebben, Fons Caubergh,  
François Nelissen, Thierry de Grunne, Maike Meijers, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs, Joris Cielen, Tom Bosch, 
Stefan Jans, Guy Sillen, Willy Reynders, Peter Thijs) neemt de raad volgend besluit: 
 
Gelet op de rekening 2017 zoals vastgesteld door de kerkraad Sint-Martinus Martenslinde 
in vergadering van 7 februari 2018; 
 
Gezien de rekeningen 2017 van de diverse kerkfabrieken door het centraal kerkbestuur 
gecoördineerd ingediend werden bij de stad op 20 april 2018; 
 
Gelet op het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van 
de erkende erediensten in het Vlaamse Gewest; 



 
 

16 
(gemeenteraadszitting van 3 juli 2018) 

 
Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 oktober 2006 houdende het algemeen 
reglement op de boekhouding van de erkende erediensten en van de centrale besturen van 
de erkende erediensten; 
 
Gelet op de omzendbrief BB-2008/01 van 22 februari 2008 betreffende de toepassing van 
het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van de 
erkende erediensten; 
 
Gelet op de omzendbrief BB-2007/01 van 12 januari 2007 betreffende de boekhouding van 
de besturen van de eredienst; 
 
Gelet op de bepalingen van het gemeentedecreet van 15 juli 2005; 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen; 
 
BESLUIT: 
 
Art. 1 De rekening 2017 van kerkfabriek Sint-Martinus van Martenslinde wordt gunstig 

geadviseerd met volgende resultaten: 
 

 

Exploitatie Resultaat eigen dienstjaar -16.999,76
Overschot VD 25.537,80
Exploitatietoelage 8.705,00
Overschot 2017 17.243,04

Investeringen Resultaat eigen dienstjaar 0,00
Overschot VD 21.943,09
Overschot 2017 21.943,09    

 
Art. 2 Dit besluit wordt onderworpen aan de bepalingen betreffende het bestuurlijk 

toezicht (artikel 248 tot en met artikel 264) van het gemeentedecreet van  
15 juli 2005, zoals gewijzigd. 

 Bovendien wordt een afschrift van onderhavig besluit in toepassing van artikel 48 
van het decreet van 7 mei 2004 ter kennisgeving verstuurd aan het centraal 
kerkbestuur, de kerkfabriek Sint-Martinus van Martenslinde en aan het bisdom. 

 
 
12.02 Kerkfabriek OLV der Armen Schoonbeek  – advies omtrent de rekening 

2017 
 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Johan Sauwens, Jos Roebben, Fons Caubergh,  
François Nelissen, Thierry de Grunne, Maike Meijers, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs, Joris Cielen, Tom Bosch, 
Stefan Jans, Guy Sillen, Willy Reynders, Peter Thijs) neemt de raad volgend besluit: 
 
Gelet op de rekening 2017 zoals vastgesteld door de kerkraad OLV der Armen 
Schoonbeek in vergadering van 26 februari 2018; 
 
Gezien de rekeningen 2017 van de diverse kerkfabrieken door het centraal kerkbestuur 
gecoördineerd ingediend werden bij de stad op 20 april 2018; 



 
 

17 
(gemeenteraadszitting van 3 juli 2018) 

 
Gelet op het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van 
de erkende erediensten in het Vlaamse Gewest; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 oktober 2006 houdende het algemeen 
reglement op de boekhouding van de erkende erediensten en van de centrale besturen van 
de erkende erediensten; 
 
Gelet op de omzendbrief BB-2008/01 van 22 februari 2008 betreffende de toepassing van 
het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van de 
erkende erediensten; 
 
Gelet op de omzendbrief BB-2007/01 van 12 januari 2007 betreffende de boekhouding van 
de besturen van de eredienst; 
 
Gelet op de bepalingen van het gemeentedecreet van 15 juli 2005; 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen; 
 
BESLUIT: 
 
Art. 1 De rekening 2017 van kerkfabriek OLV der Armen van Schoonbeek wordt gunstig 

geadviseerd met volgende resultaten: 
 

 

Exploitatie Resultaat eigen dienstjaar -41.367,26
Overschot VD 9.995,06
Exploitatietoelage 38.912,00
Overschot 2017 7.539,80

Investeringen Resultaat eigen dienstjaar -671,85
Overschot VD 671,85
Overschot 2017 0,00    

 
Art. 2 Dit besluit wordt onderworpen aan de bepalingen betreffende het bestuurlijk 

toezicht (artikel 248 tot en met artikel 264) van het gemeentedecreet van  
15 juli 2005, zoals gewijzigd. 

 Bovendien wordt een afschrift van onderhavig besluit in toepassing van artikel 48 
van het decreet van 7 mei 2004 ter kennisgeving verstuurd aan het centraal 
kerkbestuur, de kerkfabriek OLV der Armen van Schoonbeek en aan het bisdom. 

 
 
12.03 Kerkfabriek  H. Hart Merem – advies omtrent de rekening 2017  
 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Johan Sauwens, Jos Roebben, Fons Caubergh,  
François Nelissen, Thierry de Grunne, Maike Meijers, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs, Joris Cielen, Tom Bosch, 
Stefan Jans, Guy Sillen, Willy Reynders, Peter Thijs) neemt de raad volgend besluit: 
 
Gelet op de rekening 2017 zoals vastgesteld door de kerkraad H. Hart Merem in 
vergadering van 5 april 2018; 
 



 
 

18 
(gemeenteraadszitting van 3 juli 2018) 

Gezien de rekeningen 2017 van de diverse kerkfabrieken door het centraal kerkbestuur 
gecoördineerd ingediend werden bij de stad op 20 april 2018; 
 
Gelet op het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van 
de erkende erediensten in het Vlaamse Gewest; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 oktober 2006 houdende het algemeen 
reglement op de boekhouding van de erkende erediensten en van de centrale besturen van 
de erkende erediensten; 
 
Gelet op de omzendbrief BB-2008/01 van 22 februari 2008 betreffende de toepassing van 
het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van de 
erkende erediensten; 
 
Gelet op de omzendbrief BB-2007/01 van 12 januari 2007 betreffende de boekhouding van 
de besturen van de eredienst; 
 
Gelet op de bepalingen van het gemeentedecreet van 15 juli 2005; 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen; 
 
BESLUIT: 
 
Art. 1 De rekening 2017 van kerkfabriek H. Hart van Merem wordt gunstig geadviseerd 

met volgende resultaten: 
 

 

Exploitatie Resultaat eigen dienstjaar -11.987,91
Overschot VD 9.111,52
Exploitatietoelage 8.613,00
Overschot 2017 5.736,61

Investeringen Resultaat eigen dienstjaar -3.102,50
Overschot VD -973,86
Overschot 2017 -4.076,36    

 
Art. 2 Dit besluit wordt onderworpen aan de bepalingen betreffende het bestuurlijk 

toezicht (artikel 248 tot en met artikel 264) van het gemeentedecreet van  
15 juli 2005, zoals gewijzigd. 

 Bovendien wordt een afschrift van onderhavig besluit in toepassing van artikel 48 
van het decreet van 7 mei 2004 ter kennisgeving verstuurd aan het centraal 
kerkbestuur, de kerkfabriek H. Hart van Merem en aan het bisdom. 

 
 
12.04 Kerkfabriek Sint-Jozef Heesveld  – advies omtrent de rekening 2017  
 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Johan Sauwens, Jos Roebben, Fons Caubergh,  
François Nelissen, Thierry de Grunne, Maike Meijers, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs, Joris Cielen, Tom Bosch, 
Stefan Jans, Guy Sillen, Willy Reynders, Peter Thijs) neemt de raad volgend besluit: 
 



 
 

19 
(gemeenteraadszitting van 3 juli 2018) 

Gelet op de rekening 2017 zoals vastgesteld door de kerkraad Sint-Jozef Heesveld in 
vergadering van 30 januari 2018; 
 
Gezien de rekeningen 2017 van de diverse kerkfabrieken door het centraal kerkbestuur 
gecoördineerd ingediend werden bij de stad op 20 april 2018; 
 
Gelet op het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van 
de erkende erediensten in het Vlaamse Gewest; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 oktober 2006 houdende het algemeen 
reglement op de boekhouding van de erkende erediensten en van de centrale besturen van 
de erkende erediensten; 
 
Gelet op de omzendbrief BB-2008/01 van 22 februari 2008 betreffende de toepassing van 
het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van de 
erkende erediensten; 
 
Gelet op de omzendbrief BB-2007/01 van 12 januari 2007 betreffende de boekhouding van 
de besturen van de eredienst; 
 
Gelet op de bepalingen van het gemeentedecreet van 15 juli 2005; 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen; 
 
BESLUIT: 
 
Art. 1 De rekening 2017 van kerkfabriek Sint-Jozef van Heesveld wordt gunstig 

geadviseerd met volgende resultaten: 
 

 

Exploitatie Resultaat eigen dienstjaar -12.424,50
Overschot VD 6.905,19
Exploitatietoelage 19.130,00
Overschot 2017 13.610,69

Investeringen Resultaat eigen dienstjaar 0,00
Overschot VD 1.363,11
Overschot 2017 1.363,11    

 
Art. 2 Dit besluit wordt onderworpen aan de bepalingen betreffende het bestuurlijk 

toezicht (artikel 248 tot en met artikel 264) van het gemeentedecreet van  
15 juli 2005, zoals gewijzigd. 

 Bovendien wordt een afschrift van onderhavig besluit in toepassing van artikel 48 
van het decreet van 7 mei 2004 ter kennisgeving verstuurd aan het centraal 
kerkbestuur, de kerkfabriek Sint-Jozef van Heesveld en aan het bisdom. 

 
 
12.05 Kerkfabriek  Sint-Quintinus Hees  – advies omtrent de rekening 2017  
 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Johan Sauwens, Jos Roebben, Fons Caubergh,  
François Nelissen, Thierry de Grunne, Maike Meijers, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs, Joris Cielen, Tom Bosch, 



 
 

20 
(gemeenteraadszitting van 3 juli 2018) 

Stefan Jans, Guy Sillen, Willy Reynders, Peter Thijs) neemt de raad volgend besluit: 
 
Gelet op de rekening 2017 zoals vastgesteld door de kerkraad Sint-Quintinus Hees in 
vergadering van 12 februari 2018; 
 
Gezien de rekeningen 2017 van de diverse kerkfabrieken door het centraal kerkbestuur 
gecoördineerd ingediend werden bij de stad op 20 april 2018; 
 
Gelet op het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van 
de erkende erediensten in het Vlaamse Gewest; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 oktober 2006 houdende het algemeen 
reglement op de boekhouding van de erkende erediensten en van de centrale besturen van 
de erkende erediensten; 
 
Gelet op de omzendbrief BB-2008/01 van 22 februari 2008 betreffende de toepassing van 
het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van de 
erkende erediensten; 
 
Gelet op de omzendbrief BB-2007/01 van 12 januari 2007 betreffende de boekhouding van 
de besturen van de eredienst; 
 
Gelet op de bepalingen van het gemeentedecreet van 15 juli 2005; 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen; 
 
BESLUIT: 
 
Art. 1 De rekening 2017 van kerkfabriek Sint-Quintinus van Hees wordt gunstig 

geadviseerd met volgende resultaten: 
 

 

Exploitatie Resultaat eigen dienstjaar -31.380,94
Overschot VD 33.403,93
Exploitatietoelage 25.247,00
Overschot 2017 27.269,99

Investeringen Resultaat eigen dienstjaar 94.267,00
Overschot VD 23.286,37
Overschot 2017 117.553,37    

 
Art. 2 Dit besluit wordt onderworpen aan de bepalingen betreffende het bestuurlijk 

toezicht (artikel 248 tot en met artikel 264) van het gemeentedecreet van  
15 juli 2005, zoals gewijzigd. 

 Bovendien wordt een afschrift van onderhavig besluit in toepassing van artikel 48 
van het decreet van 7 mei 2004 ter kennisgeving verstuurd aan het centraal 
kerkbestuur, de kerkfabriek Sint-Quintinus van Hees en aan het bisdom. 

 
 
12.06 Kerkfabriek  Sint-Pieter Rosmeer  – advies omtrent de rekening 2017  
 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Johan Sauwens, Jos Roebben, Fons Caubergh,  



 
 

21 
(gemeenteraadszitting van 3 juli 2018) 

François Nelissen, Thierry de Grunne, Maike Meijers, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs, Joris Cielen, Tom Bosch, 
Stefan Jans, Guy Sillen, Willy Reynders, Peter Thijs) neemt de raad volgend besluit: 
 
Gelet op de rekening 2017 zoals vastgesteld door de kerkraad Sint-Pieter Rosmeer in 
vergadering van 14 maart 2018; 
 
Gezien de rekeningen 2017 van de diverse kerkfabrieken door het centraal kerkbestuur 
gecoördineerd ingediend werden bij de stad op 20 april 2018; 
 
Gelet op het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van 
de erkende erediensten in het Vlaamse Gewest; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 oktober 2006 houdende het algemeen 
reglement op de boekhouding van de erkende erediensten en van de centrale besturen van 
de erkende erediensten; 
 
Gelet op de omzendbrief BB-2008/01 van 22 februari 2008 betreffende de toepassing van 
het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van de 
erkende erediensten; 
 
Gelet op de omzendbrief BB-2007/01 van 12 januari 2007 betreffende de boekhouding van 
de besturen van de eredienst; 
 
Gelet op de bepalingen van het gemeentedecreet van 15 juli 2005; 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen; 
 
BESLUIT: 
 
Art. 1 De rekening 2017 van kerkfabriek Sint-Pieter van Rosmeer wordt gunstig 

geadviseerd met volgende resultaten: 
 

 

Exploitatie Resultaat eigen dienstjaar -54.319,49
Overschot VD 28.967,76
Exploitatietoelage 41.881,00
Overschot 2017 16.529,27

Investeringen Resultaat eigen dienstjaar 1.364,56
Overschot VD 13.317,51
Overschot 2017 14.682,07    

 
Art. 2 Dit besluit wordt onderworpen aan de bepalingen betreffende het bestuurlijk 

toezicht (artikel 248 tot en met artikel 264) van het gemeentedecreet van  
15 juli 2005, zoals gewijzigd. 

 Bovendien wordt een afschrift van onderhavig besluit in toepassing van artikel 48 
van het decreet van 7 mei 2004 ter kennisgeving verstuurd aan het centraal 
kerkbestuur, de kerkfabriek Sint-Pieter van Rosmeer en aan het bisdom. 

 
 
12.07 Kerkfabriek OLV Geboorte Rijkhoven – advies omtrent  de rekening 2017  
 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  



 
 

22 
(gemeenteraadszitting van 3 juli 2018) 

Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Johan Sauwens, Jos Roebben, Fons Caubergh,  
François Nelissen, Thierry de Grunne, Maike Meijers, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs, Joris Cielen, Tom Bosch, 
Stefan Jans, Guy Sillen, Willy Reynders, Peter Thijs) neemt de raad volgend besluit: 
 
Gelet op de rekening 2017 zoals vastgesteld door de kerkraad OLV Geboorte Rijkhoven in 
vergadering van 27 februari 2018; 
 
Gezien de rekeningen 2017 van de diverse kerkfabrieken door het centraal kerkbestuur 
gecoördineerd ingediend werden bij de stad op 20 april 2018; 
 
Gelet op het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van 
de erkende erediensten in het Vlaamse Gewest; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 oktober 2006 houdende het algemeen 
reglement op de boekhouding van de erkende erediensten en van de centrale besturen van 
de erkende erediensten; 
 
Gelet op de omzendbrief BB-2008/01 van 22 februari 2008 betreffende de toepassing van 
het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van de 
erkende erediensten; 
 
Gelet op de omzendbrief BB-2007/01 van 12 januari 2007 betreffende de boekhouding van 
de besturen van de eredienst; 
 
Gelet op de bepalingen van het gemeentedecreet van 15 juli 2005; 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen; 
 
BESLUIT: 
 
Art. 1 De rekening 2017 van kerkfabriek OLV Geboorte van Rijkhoven wordt gunstig 

geadviseerd met volgende resultaten: 
 

 

Exploitatie Resultaat eigen dienstjaar -2.492,49
Overschot VD 3.649,27
Exploitatietoelage 4.703,00
Overschot 2017 5.859,78

Investeringen Resultaat eigen dienstjaar 0,00
Overschot VD 5.126,58
Overschot 2017 5.126,58    

 
Art. 2 Dit besluit wordt onderworpen aan de bepalingen betreffende het bestuurlijk 

toezicht (artikel 248 tot en met artikel 264) van het gemeentedecreet van  
15 juli 2005, zoals gewijzigd. 

 Bovendien wordt een afschrift van onderhavig besluit in toepassing van artikel 48 
van het decreet van 7 mei 2004 ter kennisgeving verstuurd aan het centraal 
kerkbestuur, de kerkfabriek OLV Geboorte van Rijkhoven en aan het bisdom. 

 
 
 



 
 

23 
(gemeenteraadszitting van 3 juli 2018) 

 
 
12.08 Kerkfabriek Sint-Remigius Waltwilder  – advies omtrent de rekening 2017  
 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Johan Sauwens, Jos Roebben, Fons Caubergh,  
François Nelissen, Thierry de Grunne, Maike Meijers, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs, Joris Cielen, Tom Bosch, 
Stefan Jans, Guy Sillen, Willy Reynders, Peter Thijs) neemt de raad volgend besluit: 
 
Gelet op de rekening 2017 zoals vastgesteld door de kerkraad Sint-Remigius Waltwilder in 
vergadering van 6 maart 2018; 
 
Gezien de rekeningen 2017 van de diverse kerkfabrieken door het centraal kerkbestuur 
gecoördineerd ingediend werden bij de stad op 20 april 2018; 
 
Gelet op het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van 
de erkende erediensten in het Vlaamse Gewest; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 oktober 2006 houdende het algemeen 
reglement op de boekhouding van de erkende erediensten en van de centrale besturen van 
de erkende erediensten; 
 
Gelet op de omzendbrief BB-2008/01 van 22 februari 2008 betreffende de toepassing van 
het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van de 
erkende erediensten; 
 
Gelet op de omzendbrief BB-2007/01 van 12 januari 2007 betreffende de boekhouding van 
de besturen van de eredienst; 
 
Gelet op de bepalingen van het gemeentedecreet van 15 juli 2005; 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen; 
 
BESLUIT: 
 
Art. 1 De rekening 2017 van kerkfabriek Sint-Remigius van Waltwilder wordt gunstig 

geadviseerd met volgende resultaten: 
 

 

Exploitatie Resultaat eigen dienstjaar -22.152,00
Overschot VD 27.139,05
Exploitatietoelage 0,00
Overschot 2017 4.987,05

Investeringen Resultaat eigen dienstjaar -22.493,92
Overschot VD 198.893,44
Overschot 2017 176.399,52    

 
Art. 2 Dit besluit wordt onderworpen aan de bepalingen betreffende het bestuurlijk 

toezicht (artikel 248 tot en met artikel 264) van het gemeentedecreet van  
15 juli 2005, zoals gewijzigd. 

 



 
 

24 
(gemeenteraadszitting van 3 juli 2018) 

 Bovendien wordt een afschrift van onderhavig besluit in toepassing van artikel 48 
van het decreet van 7 mei 2004 ter kennisgeving verstuurd aan het centraal 
kerkbestuur, de kerkfabriek Sint-Remigius van Waltwilder en aan het bisdom. 

 
 
12.09 Kerkfabriek Sint-Aldegondis Kleine Spouwen – advies  omtrent de 

rekening 2017  
 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Johan Sauwens, Jos Roebben, Fons Caubergh,  
François Nelissen, Thierry de Grunne, Maike Meijers, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs, Joris Cielen, Tom Bosch, 
Stefan Jans, Guy Sillen, Willy Reynders, Peter Thijs) neemt de raad volgend besluit: 
 
Gelet op de rekening 2017 zoals vastgesteld door de kerkraad Sint-Aldegondis van Kleine 
Spouwen in vergadering van 1 maart 2018; 
 
Gezien de rekeningen 2017 van de diverse kerkfabrieken door het centraal kerkbestuur 
gecoördineerd ingediend werden bij de stad op 20 april 2018; 
 
Gelet op het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van 
de erkende erediensten in het Vlaamse Gewest; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 oktober 2006 houdende het algemeen 
reglement op de boekhouding van de erkende erediensten en van de centrale besturen van 
de erkende erediensten; 
 
Gelet op de omzendbrief BB-2008/01 van 22 februari 2008 betreffende de toepassing van 
het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van de 
erkende erediensten; 
 
Gelet op de omzendbrief BB-2007/01 van 12 januari 2007 betreffende de boekhouding van 
de besturen van de eredienst; 
 
Gelet op de bepalingen van het gemeentedecreet van 15 juli 2005; 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen; 
 
BESLUIT: 
 
Art. 1 De rekening 2017 van kerkfabriek Sint-Aldegondis van Kleine Spouwen wordt 

gunstig geadviseerd met volgende resultaten: 



 
 

25 
(gemeenteraadszitting van 3 juli 2018) 

 

Exploitatie Resultaat eigen dienstjaar 8.521,69
Overboekingen
Overschot VD -8.209,74
Exploitatietoelage 0,00
Overschot 2017 311,95

Investeringen Resultaat eigen dienstjaar 8.311,25
Overboekingen
Overschot VD 35.768,06
Overschot 2017 44.079,31    

 
Art. 2 Dit besluit wordt onderworpen aan de bepalingen betreffende het bestuurlijk 

toezicht (artikel 248 tot en met artikel 264) van het gemeentedecreet van  
15 juli 2005, zoals gewijzigd. 

 Bovendien wordt een afschrift van onderhavig besluit in toepassing van artikel 48 
van het decreet van 7 mei 2004 ter kennisgeving verstuurd aan het centraal 
kerkbestuur, de kerkfabriek Sint-Aldegondis van Kleine Spouwen en aan het 
bisdom. 

 
 
12.10 Kerkfabriek Sint-Catharina Mopertingen  – advies omtrent de rekening 2017  
 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Johan Sauwens, Jos Roebben, Fons Caubergh,  
François Nelissen, Thierry de Grunne, Maike Meijers, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs, Joris Cielen, Tom Bosch, 
Stefan Jans, Guy Sillen, Willy Reynders, Peter Thijs) neemt de raad volgend besluit: 
 
Gelet op de rekening 2017 zoals vastgesteld door de kerkraad Sint-Catharina van 
Mopertingen in vergadering van 12 februari 2018; 
 
Gezien de rekeningen 2017 van de diverse kerkfabrieken door het centraal kerkbestuur 
gecoördineerd ingediend werden bij de stad op 20 april 2018; 
 
Gelet op het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van 
de erkende erediensten in het Vlaamse Gewest; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 oktober 2006 houdende het algemeen 
reglement op de boekhouding van de erkende erediensten en van de centrale besturen van 
de erkende erediensten; 
 
Gelet op de omzendbrief BB-2008/01 van 22 februari 2008 betreffende de toepassing van 
het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van de 
erkende erediensten; 
 
Gelet op de omzendbrief BB-2007/01 van 12 januari 2007 betreffende de boekhouding van 
de besturen van de eredienst; 
 
Gelet op de bepalingen van het gemeentedecreet van 15 juli 2005; 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen; 



 
 

26 
(gemeenteraadszitting van 3 juli 2018) 

 
BESLUIT: 
 
Art. 1 De rekening 2017 van kerkfabriek Sint-Catharina van Mopertingen wordt gunstig 

geadviseerd met volgende resultaten: 
 

 

Exploitatie Resultaat eigen dienstjaar -43.886,63
Overboekingen
Overschot VD 32.858,43
Exploitatietoelage 53.387,00
Overschot 2017 42.358,80

Investeringen Resultaat eigen dienstjaar -29.999,67
Financiering 30.000,00
Overschot VD 24,32
Overschot 2017 24,65    

 
Art. 2 Dit besluit wordt onderworpen aan de bepalingen betreffende het bestuurlijk 

toezicht (artikel 248 tot en met artikel 264) van het gemeentedecreet van  
15 juli 2005, zoals gewijzigd. 

 Bovendien wordt een afschrift van onderhavig besluit in toepassing van artikel 48 
van het decreet van 7 mei 2004 ter kennisgeving verstuurd aan het centraal 
kerkbestuur, de kerkfabriek Sint-Catharina van Mopertingen en aan het bisdom. 

 
 
12.11 Kerkfabriek Sint-Lambertus Grote Spouwen  – advies omtrent de rekening 

2017 
 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Johan Sauwens, Jos Roebben, Fons Caubergh,  
François Nelissen, Thierry de Grunne, Maike Meijers, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs, Joris Cielen, Tom Bosch, 
Stefan Jans, Guy Sillen, Willy Reynders, Peter Thijs) neemt de raad volgend besluit: 
 
Gelet op de rekening 2017 zoals vastgesteld door de kerkraad Sint-Lambertus Grote 
Spouwen in vergadering van 8 februari 2018; 
 
Gezien de rekeningen 2017 van de diverse kerkfabrieken door het centraal kerkbestuur 
gecoördineerd ingediend werden bij de stad op 20 april 2018; 
 
Gelet op het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van 
de erkende erediensten in het Vlaamse Gewest; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 oktober 2006 houdende het algemeen 
reglement op de boekhouding van de erkende erediensten en van de centrale besturen van 
de erkende erediensten; 
 
Gelet op de omzendbrief BB-2008/01 van 22 februari 2008 betreffende de toepassing van 
het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van de 
erkende erediensten; 
 
Gelet op de omzendbrief BB-2007/01 van 12 januari 2007 betreffende de boekhouding van 
de besturen van de eredienst; 



 
 

27 
(gemeenteraadszitting van 3 juli 2018) 

 
Gelet op de bepalingen van het gemeentedecreet van 15 juli 2005; 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen; 
 
BESLUIT: 
 
Art. 1 De rekening 2017 van kerkfabriek Sint-Lambertus van Grote Spouwen wordt 

gunstig geadviseerd met volgende resultaten: 
 

 

Exploitatie Resultaat eigen dienstjaar -35.460,25
Overschot VD 8.664,12
Exploitatietoelage 24.084,00
Overschot 2017 -2.712,13

Investeringen Resultaat eigen dienstjaar 0,00
Overschot VD 4.839,59
Overschot 2017 4.839,59    

 
Art. 2 Dit besluit wordt onderworpen aan de bepalingen betreffende het bestuurlijk 

toezicht (artikel 248 tot en met artikel 264) van het gemeentedecreet van  
15 juli 2005, zoals gewijzigd. 

 Bovendien wordt een afschrift van onderhavig besluit in toepassing van artikel 48 
van het decreet van 7 mei 2004 ter kennisgeving verstuurd aan het centraal 
kerkbestuur, de kerkfabriek Sint-Lambertus van Grote Spouwen en aan het 
bisdom. 

 
 
12.12 Kerkfabriek Sint-Ursula Eigenbilzen – advies omtren t de rekening 2017  
 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Johan Sauwens, Jos Roebben, Fons Caubergh,  
François Nelissen, Thierry de Grunne, Maike Meijers, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs, Joris Cielen, Tom Bosch, 
Stefan Jans, Guy Sillen, Willy Reynders, Peter Thijs) neemt de raad volgend besluit: 
 
Gelet op de rekening 2017 zoals vastgesteld door de kerkraad Sint-Ursula Eigenbilzen in 
vergadering van 5 april 2018; 
 
Gezien de rekeningen 2017 van de diverse kerkfabrieken door het centraal kerkbestuur 
gecoördineerd ingediend werden bij de stad op 20 april 2018; 
 
Gelet op het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van 
de erkende erediensten in het Vlaamse Gewest; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 oktober 2006 houdende het algemeen 
reglement op de boekhouding van de erkende erediensten en van de centrale besturen van 
de erkende erediensten; 
 
Gelet op de omzendbrief BB-2008/01 van 22 februari 2008 betreffende de toepassing van 
het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van de 
erkende erediensten; 



 
 

28 
(gemeenteraadszitting van 3 juli 2018) 

 
Gelet op de omzendbrief BB-2007/01 van 12 januari 2007 betreffende de boekhouding van 
de besturen van de eredienst; 
 
Gelet op de bepalingen van het gemeentedecreet van 15 juli 2005; 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen; 
 
BESLUIT: 
 
Art. 1 De rekening 2017 van kerkfabriek Sint-Ursula van Eigenbilzen wordt gunstig 

geadviseerd met volgende resultaten: 
 

 

Exploitatie Resultaat eigen dienstjaar -53.861,55
Overschot VD 14.891,37
Exploitatietoelage 72.378,00
Overschot 2017 33.407,82

Investeringen Resultaat eigen dienstjaar 9.692,33
Overschot VD 7.960,85
Overschot 2017 17.653,18    

 
Art. 2 Dit besluit wordt onderworpen aan de bepalingen betreffende het bestuurlijk 

toezicht (artikel 248 tot en met artikel 264) van het gemeentedecreet van  
15 juli 2005, zoals gewijzigd. 

 Bovendien wordt een afschrift van onderhavig besluit in toepassing van artikel 48 
van het decreet van 7 mei 2004 ter kennisgeving verstuurd aan het centraal 
kerkbestuur, de kerkfabriek Sint-Ursula van Eigenbilzen en aan het bisdom. 

 
 
12.13 Kerkfabriek  OLV Tenhemelopneming Munsterbilzen – advies omtrent  de 

rekening 2017  
 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Johan Sauwens, Jos Roebben, Fons Caubergh,  
François Nelissen, Thierry de Grunne, Maike Meijers, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs, Joris Cielen, Tom Bosch, 
Stefan Jans, Guy Sillen, Willy Reynders, Peter Thijs) neemt de raad volgend besluit: 
 
Gelet op de rekening 2017 zoals vastgesteld door de kerkraad OLV Tenhemelopneming 
Munsterbilzen in vergadering van 29 januari 2018; 
 
Gezien de rekeningen 2017 van de diverse kerkfabrieken door het centraal kerkbestuur 
gecoördineerd ingediend werden bij de stad op 20 april 2018; 
 
Gelet op het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van 
de erkende erediensten in het Vlaamse Gewest; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 oktober 2006 houdende het algemeen 
reglement op de boekhouding van de erkende erediensten en van de centrale besturen van 
de erkende erediensten; 
 



 
 

29 
(gemeenteraadszitting van 3 juli 2018) 

Gelet op de omzendbrief BB-2008/01 van 22 februari 2008 betreffende de toepassing van 
het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van de 
erkende erediensten; 
 
Gelet op de omzendbrief BB-2007/01 van 12 januari 2007 betreffende de boekhouding van 
de besturen van de eredienst; 
 
Gelet op de bepalingen van het gemeentedecreet van 15 juli 2005; 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen; 
 
BESLUIT: 
 
Art. 1 De rekening 2017 van kerkfabriek OLV Tenhemelopneming van Munsterbilzen 

wordt gunstig geadviseerd met volgende resultaten: 
 

 

Exploitatie Resultaat eigen dienstjaar -61.015,48
Overschot VD 10.887,54
Exploitatietoelage 97.101,00
Overschot 2017 46.973,06

Investeringen Resultaat eigen dienstjaar -4.020,60
Overschot VD 5.590,93
Overschot 2017 1.570,33    

 
Art. 2 Dit besluit wordt onderworpen aan de bepalingen betreffende het bestuurlijk 

toezicht (artikel 248 tot en met artikel 264) van het gemeentedecreet van  
15 juli 2005, zoals gewijzigd. 

 Bovendien wordt een afschrift van onderhavig besluit in toepassing van artikel 48 
van het decreet van 7 mei 2004 ter kennisgeving verstuurd aan het centraal 
kerkbestuur, de kerkfabriek OLV Tenhemelopneming van Munsterbilzen en aan het 
bisdom. 

 
 
12.14 Kerkfabriek Sint-Gertrudis Beverst – advies omtrent  de rekening 2017  
 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Johan Sauwens, Jos Roebben, Fons Caubergh,  
François Nelissen, Thierry de Grunne, Maike Meijers, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs, Joris Cielen, Tom Bosch, 
Stefan Jans, Guy Sillen, Willy Reynders, Peter Thijs) neemt de raad volgend besluit: 
 
Gelet op de rekening 2017 zoals vastgesteld door de kerkraad Sint-Gertrudis Beverst in 
vergadering van 27 februari 2018; 
 
Gezien de rekeningen 2017 van de diverse kerkfabrieken door het centraal kerkbestuur 
gecoördineerd ingediend werden bij de stad op 20 april 2018; 
 
Gelet op het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van 
de erkende erediensten in het Vlaamse Gewest; 
 



 
 

30 
(gemeenteraadszitting van 3 juli 2018) 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 oktober 2006 houdende het algemeen 
reglement op de boekhouding van de erkende erediensten en van de centrale besturen van 
de erkende erediensten; 
 
Gelet op de omzendbrief BB-2008/01 van 22 februari 2008 betreffende de toepassing van 
het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van de 
erkende erediensten; 
 
Gelet op de omzendbrief BB-2007/01 van 12 januari 2007 betreffende de boekhouding van 
de besturen van de eredienst; 
 
Gelet op de bepalingen van het gemeentedecreet van 15 juli 2005; 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen; 
 
BESLUIT: 
 
Art. 1 De rekening 2017 van kerkfabriek Sint-Gertrudis van Beverst wordt gunstig 

geadviseerd met volgende resultaten: 
 

 

Exploitatie Resultaat eigen dienstjaar -18.279,12
Overschot VD 44.770,26
Exploitatietoelage 19.566,00
Overschot 2017 46.057,14

Investeringen Resultaat eigen dienstjaar -42.917,34
Overschot VD 109.238,23
Overschot 2017 66.320,89    

 
Art. 2 Dit besluit wordt onderworpen aan de bepalingen betreffende het bestuurlijk 

toezicht (artikel 248 tot en met artikel 264) van het gemeentedecreet van  
15 juli 2005, zoals gewijzigd. 

 Bovendien wordt een afschrift van onderhavig besluit in toepassing van artikel 48 
van het decreet van 7 mei 2004 ter kennisgeving verstuurd aan het centraal 
kerkbestuur, de kerkfabriek Sint-Gertrudis van Beverst en aan het bisdom. 

 
 
12.15 Kerkfabriek  Sint-Mauritius Bilzen – advies omtrent de rekening 2017 
 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Johan Sauwens, Jos Roebben, Fons Caubergh,  
François Nelissen, Thierry de Grunne, Maike Meijers, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs, Joris Cielen, Tom Bosch, 
Stefan Jans, Guy Sillen, Willy Reynders, Peter Thijs) neemt de raad volgend besluit: 
 
Gelet op de rekening 2017 zoals vastgesteld door de kerkraad Sint-Mauritius Bilzen in 
vergadering van 14 maart 2018; 
 
Gezien de rekeningen 2017 van de diverse kerkfabrieken door het centraal kerkbestuur 
gecoördineerd ingediend werden bij de stad op 20 april 2018; 
 



 
 

31 
(gemeenteraadszitting van 3 juli 2018) 

Gelet op het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van 
de erkende erediensten in het Vlaamse Gewest; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 oktober 2006 houdende het algemeen 
reglement op de boekhouding van de erkende erediensten en van de centrale besturen van 
de erkende erediensten; 
 
Gelet op de omzendbrief BB-2008/01 van 22 februari 2008 betreffende de toepassing van 
het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van de 
erkende erediensten; 
 
Gelet op de omzendbrief BB-2007/01 van 12 januari 2007 betreffende de boekhouding van 
de besturen van de eredienst; 
 
Gelet op de bepalingen van het gemeentedecreet van 15 juli 2005; 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen; 
 
BESLUIT: 
 
Art. 1 De rekening 2017 van kerkfabriek Sint-Mauritius van Bilzen wordt gunstig 

geadviseerd met volgende resultaten: 
 

 

Exploitatie Resultaat eigen dienstjaar -87.193,29
Overschot VD 64.386,17
Exploitatietoelage 52.046,00
Overschot 2017 29.238,88

Investeringen Resultaat eigen dienstjaar -14.950,76
Overschot VD 135.747,07
Overschot 2017 120.796,31    

 
Art. 2 Dit besluit wordt onderworpen aan de bepalingen betreffende het bestuurlijk 

toezicht (artikel 248 tot en met artikel 264) van het gemeentedecreet van  
15 juli 2005, zoals gewijzigd. 

 Bovendien wordt een afschrift van onderhavig besluit in toepassing van artikel 48 
van het decreet van 7 mei 2004 ter kennisgeving verstuurd aan het centraal 
kerkbestuur, de kerkfabriek Sint-Mauritius van Bilzen en aan het bisdom. 

 
 
13. Kennisgeving jaarrekening 2017 van het OCMW 
 
Raadslid Annick Ponthier stelt vast dat de toelichting aangeeft dat de exploitatieuitgaven 
stijgen zowel als de personeelskosten en de leefloners. Zij vraagt of haar schriftelijk een 
antwoord kan bezorgd worden op de vraag hoeveel leefloners er thans zijn en welke 
evolutie er hiervan is in de afgelopen 5 jaar. 
 
Met eenparigheid van stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Johan Sauwens, Jos Roebben, Fons Caubergh,  
François Nelissen, Thierry de Grunne, Maike Meijers, Ann Thijs, Emiel Degrève,  
Annick Ponthier, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs, Joris Cielen, Tom Bosch, 
Stefan Jans, Guy Sillen, Willy Reynders, Peter Thijs) neemt de raad volgend besluit: 



 
 

32 
(gemeenteraadszitting van 3 juli 2018) 

 
Gelet op het besluit van de Vlaamse regering dd. 25 juni 2010 betreffende de beleids-en 
beheerscyclus van de gemeenten, de provincies en de OCMW’s; 
 
Gelet op het ministerieel besluit van 1 oktober 2010 houdende de vaststelling van de 
modellen en de nadere voorschriften van de beleidsrapporten en de toelichting ervan en 
van de rekeningstelsels van de gemeenten, de provincies en de OCMW’s; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 23 november 2012 tot wijziging van 
diverse bepalingen van het besluit van de Vlaamse regering van 25 juni 2010 betreffende 
de beleids- en beheerscyclus van de gemeenten, de provincies en de OCMW’s; 
 
Gelet op het ministerieel besluit tot wijziging van het ministerieel besluit van 1 oktober 2010 
tot vaststelling van de modellen en de nadere voorschriften van de beleidsrapporten en de 
toelichting ervan, en van de rekeningstelsels van de gemeenten, de provincies en de 
OCMW’s; 
 
Gelet op het decreet houdende openbaarheid van bestuur dd. 26 maart 2004; 
 
Gelet op het balanstotaal op 31 december 2017 van € 38 993 298,15; 
 
Gelet op de staat van kosten en opbrengsten per 31 december 2016, die afsluit met een 
tekort van € - 459 360,98; 
 
Gelet op de proef- en saldibalans over de periode van 1 januari 2017 t/m 31 december 
2017 met een totaal aan verrichtingen in debet en credit van € 199 158 880,02; 
 
Overwegende dat op 31 december 2017 het resultaat op kasbasis van de jaarrekening  
€ 3 004 751,77 bedraagt; 
 
Overwegende dat op 31 december 2017 de autofinancieringsmarge van de jaarrekening  
€ 770 235,07 bedraagt; 
 
Overwegende dat de doelstellingenrealisatie, als onderdeel van de beleidsnota, enkel 
verplicht dient opgemaakt voor de prioritaire doelstellingen, doch in de extrabundel ook de 
realisatienota met betrekking tot de overige doelstellingen met actieplannen en acties 
werden aangeboden. De documenten rond de doelstellingsrealisatie zijn mede opgemaakt 
door budgetverantwoordelijken; 
 
Overwegende dat de OCMW-raad vastgesteld heeft op 21 juni 2018 dat de behandelde 
documenten volledig en correct zijn en dat er geen bijzondere opmerkingen zijn over de 
voorgelegde jaarrekening 2017; 
 
Overwegende dat de gemeenteraad conform artikel 174 §2 van het OCMW-decreet binnen 
een termijn van 50 dagen zijn opmerkingen ter kennis kan brengen van de 
provinciegouverneur; 
 
Gelet op artikel 254 van het OCMW-decreet dd. 19 december 2008; 
 
Gelet op alle wettelijke en decretale bepalingen ter zake; 
 
BESLUIT: 
 
Art. 1 De jaarrekening 2017 wordt ter kennisgeving voorgelegd aan de gemeenteraad, 

omvattende: de beleidsnota, de financiële nota en de samenvatting van de 
algemene rekeningen, alsook de toelichting en de bijlagen bij de jaarrekening 
2017, die hierover geen opmerkingen wenst te maken. 



 
 

33 
(gemeenteraadszitting van 3 juli 2018) 

 
Art. 2 De balans per 31 december 2017 en de resultatenrekening worden ter 

kennisgeving voorgelegd aan de gemeenteraad. 
 
Art. 3 Een afschrift van dit besluit en de jaarrekening 2017 wordt overgemaakt aan de 

toezichthoudende instanties. 
 
 
14. Goedkeuren van de notulen van de vergadering va n de gemeenteraad van  

5 juni 2018 
 
Raadslid Peter Thijs wil zijn vraag met betrekking tot de kostprijs bij agendapunt 2 in 
herinnering brengen. 
 
Schepen Guido Cleuren geeft aan dat er geen opsplitsing is voor dat stuk en dit dus ook 
niet apart bezorgd kan worden. 
 
Raadslid Johan Sauwens vraagt of de wegherstellingen lager op de Demerwal eveneens 
deel uitmaken van de heraanleg Brugstraat. 
 
Schepen Guido Cleuren antwoordt dat dit deel uitmaakt van het asfaltdossier en dus niet 
gebeurt in het kader van de heraanleg Brugstraat. 
 
Met 26 ja-stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen, Bruno Steegen, 
Walter Bollen, Fons Caubergh, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Johan Sauwens, Jos Roebben, François Nelissen, Thierry de Grunne, Maike Meijers, 
Veerle Schoenmaekers, Ann Thijs, Emiel Degrève, Annick Ponthier, Rudi Dops,  
Nassèr Nijs, Veerle Schabregs, Joris Cielen, Tom Bosch, Stefan Jans, Guy Sillen,  
Willy Reynders) en 1 onthouding (Peter Thijs) worden de notulen van de vergadering van 
de gemeenteraad van 5 juni 2018 goedgekeurd. 
 
 
HIEROP GAAT DE RAAD OVER TOT DE BEHANDELING VAN DE AANVULLENDE 
DAGORDE 
 
 
1 Toetreding tot de raamovereenkomst betreffende de  leveringen en diensten 

inzake het elektronisch stemmen – aanvullend punt v an de raadsleden 
Katrien Timmers, Ann Thijs en Johan Sauwens ontvang en op 28 juni 2018  

 
Raadslid Katrien Timmers vraagt de gemeenteraad akkoord te gaan om vanaf 2018 over te 
stappen op het elektronisch stemmen en over te gaan tot aankoop van een digitaal 
stemsysteem door toe te treden tot de raamovereenkomst RRN3/2008 afgesloten tussen 
de Federale Overheidsdienst Binnenlandse Zaken, het Vlaamse Gewest, het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest en Smartmatic International Holding BV.  
Elektrisch stemmen biedt voor de bevolking vele voordelen: 

• Er zijn minder stembureaus nodig (gezien er meer kiezers per bureau kunnen gaan 
stemmen) en er moeten dus minder opgevorderd worden als voor- en bijzitters 

• De stembureaus zijn 2 uur langer open 
• Er zijn geen telbureaus meer nodig waardoor zo’n 150 mensen vrijgesteld kunnen 

worden om te gaan tellen. 
 
Burgemeester Frieda Brepoels is verrast door dit agendapunt. Ten eerste is dit een erg 
ongelukkige timing; thans is het onmogelijk dit nog uit te voeren voor de verkiezingen. In 
Tongeren had men bijvoorbeeld reeds voor 15 september vorig jaar de beslissing moeten 
nemen. Verder gaat men ook nogal licht over de kostprijs. De subsidie waarover gesproken 
wordt is niet meer van toepassing, dit werd nagevraagd. Het betreft hier een kostprijs van  



 
 

34 
(gemeenteraadszitting van 3 juli 2018) 

€ 10.865 excl. btw per stembureau. Het afbouwen van het aantal stemlokalen gaat ook ten 
koste van de dienstverlening aangezien de burger zich verder zal moeten verplaatsen om 
te gaan stemmen. Ook qua organisatie is dit niet te onderschatten, naast de aankoop moet 
er nog gedacht worden aan het onderhoud en de opslag van de stemcomputers hetgeen 
geen evidentie is. 
 
Zonder het verkrijgen van een subsidie is het uitgesloten om een dergelijke aankoop te 
doen. 
 
Raadslid An Thijs is van mening dat men de subsidie heeft laten voorbijgaan. Zij merkt op 
dat 72% van de gemeenten reeds zijn toegetreden. Verder wil ze er op wijzen dat ook de 
kosten van personeel moeten geteld worden die zullen verminderen in dit systeem. Zij 
betreurt het dat Bilzen op dit vlak achterblijft wanneer alles meer en meer digitaal wordt. 
 
Raadslid Johan Sauwens wil toch aandringen op de goedkeuring van dit punt. Hij merkt op 
dat dit een bevoegdheid gemeenteraad is en het debat hieromtrent in de gemeenteraad 
had gevoerd moeten worden. Verder geeft hij aan dat de aankoop alleszins kan dienen 
voor de verkiezingen van volgend jaar. Hij benadrukt dat technologie de toekomst is en is 
er van overtuigd dat dit een goede investering zou zijn en de uitgave gerechtvaardigd is. 
 
Burgemeester Frieda Brepoels herhaalt dat er geen subsidie beschikbaar is en licht de 
situatie in het verleden toe. Zij blijft de mening toegedaan dat de voordelen in dit geval niet 
opwegen tegen de nadelen. 
 
Met 11 ja-stemmen (Johan Sauwens, Jos Roebben, Fons Caubergh, François Nelissen, 
Thierry de Grunne, Maike Meijers, Ann Thijs, Annick Ponthier, Tom Bosch, Guy Sillen, 
Peter Thijs) en 16 neen-stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Emiel Degrève, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs,  
Joris Cielen, Stefan Jans, Willy Reynders) wordt de vraag van raadsleden Katrien 
Timmers, Ann Thijs en Johan Sauwens verworpen. 
 
 
2 Bilzen Mysteries – aanvullend punt van raadslid F ons Caubergh ontvangen 

op 28 juni 2018 
 
Raadslid Fons Caubergh vraagt de gemeenteraad akkoord te gaan om: 
- een bedrijfsrevisor aan te stellen voor jaarlijks nazicht van de boekhouding en de 

bedrijfsresultaten van specifiek Bilzen Mysteries 
- een resultatenrekening te doen opstellen van 2016 tot 2017 met vermelding van alle 

uitgaven en inkomsten die betrekking hebben op Bilzen Mysteries, zowel deze geboekt 
in de AGB als deze geboekt in de rekening van de stad, lonen, investeringen, 
publiciteit de Dertien, … 

- een nauwkeuringe berekening van de consequenties van deze grote verliezen op de 
toekomstige begrotingen en het meerjarenplan. 

 
Schepen Guy Swennen geeft verduidelijking bij het doel van de oprichting van het AGB. 
Verder geeft hij een antwoord op de gestelde vragen door raadslid Fons Caubergh. 
 
Johan Sauwens vraagt om een document bij deze omstandige uitleg. 
 
Schepen Guy Swennen verwijst naar de nota die bezorgd zal worden. Hij benadrukt ook dat 
de vertegenwoordigers binnen het AGB reeds over al deze informatie beschikken. Verder 
haalt hij aan dat de klacht die werd ingediend omtrent het gebrek aan financiële 
transparantie bij het AGB onlangs door de gouverneur werd verworpen. Raadslid Fons 
Caubergh heeft overigens reeds verschillende malen deze informatie ontvangen. 
 



 
 

35 
(gemeenteraadszitting van 3 juli 2018) 

Met betrekking tot de gevraagde beslissingen stelt schepen Guy Swennen voor om deze 
zonder voorwerp te verklaren aangezien er reeds sinds 2011 een revisor werd aangesteld 
voor het AGB, aangezien de antwoorden op de vragen reeds op het AGB en de 
gemeenteraad zijn gegeven en aangezien het budget en het meerjarenplan eveneens 
werden goedgekeurd op de gemeenteraad van 5 juni 2018. 
 
Raadslid Fons Caubergh dringt toch aan op een stemming. 
 
Raadslid Thierry de Grunne wil reageren op wat de uitspraak van de schepen dat er nooit 
een businessplan wordt opgesteld. Hij geeft mee dat dit wel gebeurt i.f.v. bepaling 
prijssubsidie en dit wordt jaarlijks nagekeken met betrekking tot alle infrastructuren. 
 
Ten slotte wil raadslid Johan Sauwens er op wijzen dat men het toeristisch aanbod van 
Bilzen Mysteries niet kan en mag vergelijken met een bibliotheek of zwembad hetgeen een 
blijvende meerwaarde is voor de hele gemeenschap. 
 
Met 10 ja-stemmen (Johan Sauwens, Jos Roebben, Fons Caubergh, François Nelissen, 
Thierry de Grunne, Maike Meijers, Ann Thijs, Tom Bosch, Guy Sillen, Peter Thijs), 15 neen-
stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen, Bruno Steegen, Walter Bollen, 
Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons, Veerle Schoenmaekers, Rudi Dops,  
Nassèr Nijs, Veerle Schabregs, Joris Cielen, Stefan Jans, Willy Reynders) en 1 onthouding 
(Annick Ponthier) wordt de vraag van raadslid Fons Caubergh verworpen. 
 
 
3 Verspreiding van een fotoboek genaamd ‘Bilzen, Gr oots in kleine dingen’ – 

aanvullend punt van raadslid Annick Ponthier ontvan gen op 28 juni 2018 
 
Raadslid Annick Ponthier vraagt de gemeenteraad akkoord te gaan het schepencollege: 
- inzage te vragen in alle documenten aangaande aanbesteding, totale kostprijs, e.d. 

met betrekking tot deze uitgave,  
- de uitgavepost te schrappen uit het stadsbudget, 
de richtlijnen van de omzendbrief van minister Homans te respecteren, de nodige kiesheid 
aan de dag te leggen en een deontologisch te verantwoorden houding aan te nemen op 
ieder moment, maar zeker in een verkiezingsjaar. 
 
Burgemeester Frieda Brepoels wil deze kans aangrijpen om een aantal zaken recht te 
zetten. Dit fotoboek is een poging om Bilzen anno 2018 in beeld te brengen door middel 
van een aantal sobere sfeerbeelden. De teksten werden bewust beperkt gehouden om de 
foto’s te laten spreken. De bedoeling van deze publicatie is om in het kader van onze 
citymarketing ervoor te zorgen dat de inwoners ambassadeurs worden van onze stad. Het 
boek focust dan ook op Bilzen en zijn troeven en niet op de beleidsploeg. 
Het budget hiervoor werd goedgekeurd door de gemeenteraad in het budget voor 2018. 
Het bureau dat instond voor het ontwerp en de druk is Jakobus en Corneel en zij werden 
hiervoor beopdracht in het kader van een bestaande raamovereenkomst. Met betrekking tot 
de verpakking kan meegegeven worden dat het een biologisch afbreekbare verpakking 
betreft en aldus geen plastic is. 
Verder geeft burgemeester Frieda Brepoels een overzicht van alle kosten en stelt zij dat dit 
geen schending is van de genoemde omzendbrief. Ten slotte wordt nog meegegeven dat 
er steeds inzage in het dossier mogelijk is. 
 
Raadslid Annick Ponthier geeft aan gebruik te zullen maken van haar inzagerecht. Graag 
ontvangt zij ook een kopie van de facturen. Zij blijft de mening toegedaan dat het hier 
verdoken verkiezingspropaganda betreft. 
 
Raadslid Ann Thijs wil inpikken op het ambassadeursschap en vindt het jammer dat de 
buren bij de opening van het hotel te Rijkhoven niet als ambassadeurs ter plaatse zijn 
gekomen. 



 
 

36 
(gemeenteraadszitting van 3 juli 2018) 

 
 
Met 11 ja-stemmen (Johan Sauwens, Jos Roebben, Fons Caubergh, François Nelissen, 
Thierry de Grunne, Maike Meijers, Ann Thijs, Annick Ponthier, Tom Bosch, Guy Sillen, 
Peter Thijs) en 15 neen-stemmen (Wouter Raskin, Frieda Brepoels, Guy Swennen,  
Bruno Steegen, Walter Bollen, Guido Cleuren, Griet Mebis, Peter Simons,  
Veerle Schoenmaekers, Rudi Dops, Nassèr Nijs, Veerle Schabregs, Joris Cielen,  
Stefan Jans, Willy Reynders) wordt de vraag van raadslid Annick Ponthier om deze 
uitgavepost te schrappen uit het stadsbudget verworpen. 
 
 
HIEROP GAAT DE RAAD OVER TOT DE MONDELINGE VRAGEN 
 
 
Raadslid Peter Thijs vraagt om iets te ondernemen aan de vliegenplaag op de Leterweg. 
Hij overhandigt een petitie die de bewoners hebben ondertekend. 
 
Schepen Veerle Schoenmaekers geeft aan dat zij deze opmerking nog niet had gekregen. 
Zij stelt voor dat er alleszins al van de mogelijkheid gebruik wordt gemaakt om een melding 
te doen op de website van Bio-energa. Verder zal zij ook het nodige doen om dit aan de 
milieudienst door te geven zodanig dat er hiervoor stappen kunnen ondernomen worden. 
 
 
Jos Roebben informeert naar het verloop van Agricultura. Hij stelde vast dat dit 
organisatorisch niet zo goed verliep en informeert naar het aantal bezoekers en de 
inkomsten. 
 
Schepen Guido Cleuren heeft vastgesteld dat er voormiddag heel veel volk was en in de 
namiddag veel mensen vertrokken zijn omwille van het weer. De bedoeling was om dit 
evenement terug naar de Bilzenaren te brengen. De organisatie was hetzelfde als 
voorgaande jaren maar verliep nu wat stroever omwille van de afgesloten Reekstraat en de 
gesloten overweg te Hoeselt. 
De vzw blikt terug op een geslaagde editie, de exacte cijfers zijn nu nog niet bekend. 
 
Raadslid François Nelissen deelt mee dat de 13 met daarin de bon voor gratis toegang 
vandaag pas is toegekomen en velen de bon dus niet hebben kunnen gebruiken. 
 
Schepen Guido Cleuren is hiervan op de hoogte, er werd via radio Boo gecommuniceerd 
dat Bilzenaren gratis toegang kregen op vertoon van hun identiteitskaart. 
 
 
Raadslid Fons Caubergh stelt enkele vragen met betrekking tot bepaalde verkeerssituaties 
te Schoonbeek en Martenslinde. 
 
Schepen Walter Bollen zal de aangehaalde problematieken bekijken. 
 
 
Raadslid Thierry de Grunne is van mening dat op het fietspad ter hoogte van Heesveld en 
de Rentfortstraat niet duidelijk staat aangegeven wie voorrang heeft. 
 
Schepen Walter Bollen bekijkt de situatie ter plaatse. 
 
 
Schepen Walter Bollen neemt het woord om alle gemeenteraadsleden te bedanken voor 
de constructieve samenwerking gedurende de voorbije jaren aangezien dit zijn laatste 
gemeenteraad is als schepen en gemeenteraadslid. 



 
 

37 
(gemeenteraadszitting van 3 juli 2018) 

 
De fractievoorzitters bedanken op hun beurt schepen Walter Bollen voor zijn 
vakbekwaamheid / engagement en wensen hem succes in zijn nieuwe uitdaging. 
 
 
HIEROP GAAT DE RAAD OVER TOT DE BESLOTEN VERGADERIN G 
 
 
DE VERGADERING WORDT DOOR DE VOORZITTER OM 22:13 UUR GESLOTEN. 
 
 
Namens de raad 
 
 
 
 
 
 
Kristien Schoofs Wouter Raskin 
algemeen directeur voorzitter 
 


